公告编码：2025-009

1

证券代码：400099              证券简称：宜生 3               主办券商：长城国瑞

债券代码：122397              债券简称：15宜华 01

债券代码：122405              债券简称：15宜华 02

宜华生活科技股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第三次会议审

议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，具体情况如

下：

一、概述

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计结果，截至2024年12月

31日，公司合并报表中未分配利润为-9,233,352,655.72元，公司未弥补亏损金额

-9,233,352,655.72元，公司实收股本为1,482,870,004元，公司未弥补亏损金额超

过实收股本总额的三分之一。本事项需提交公司股东会审议。

二、导致亏损的主要原因

2024年度业绩亏损主要系公司受国内外经济形势和供需结构等因素的影响，公

司经营压力凸显，营业收入和营业利润均出现下滑；公司目前涉及多起诉讼案件，

财务费用呈现上升趋势；根据《企业会计准则第8号-资产减值》及相关会计政策规

定，公司计提了相应的资产减值和预计负债；同时由于历史年度亏损，致使公司未

弥补亏损金额较大。

三、应对措施

2025年公司将通过以下措施改善经营业绩：

（1）加强持续经营能力，实现增效降本

保持持续生产经营，通过优化生产流程、改进工艺、加强人员训练等方式，提

公告编码：2025-009

2

升生产效率，降低生产成本，认真做好增收节支工作，确保公司生产运营资金需求，

确保持续经营的稳定性。

（2）开拓市场与拓展优化营销渠道

   公司将不断深耕市场、外展内拓渠道，创新业务合作模式，优化业务结构，发挥

自身优势，纵深扩潜赋能，降低成本费用、提高产品利润贡献率，推进各项业务稳

步开展。围绕主业推进家居配套项目，注重品牌形象塑造，强调环保理念、在工艺、

个性化服务等环节不断优化和创新。

（3）推行新材料的应用，实现经济效益与环境效益的双赢

公司将坚定不移地秉持环保理念，将其贯穿于运营的各个环节，积极投入新材

料的应用和相关产业链公司合作，挖掘各类新型环保材料，探索除甲醛、抑菌、抗

病毒等元素融入到原有的家居配套产品和材料中，推出无甲醛产品和采用新型环保

材料的家具系列，并以此夯实产业链关键支撑点，焕活品牌形象，推动品牌价值与

市场影响力“双回归”。与房地产开发商、装修公司建立长期合作关系，为其提供定

制化的环保家具解决方案。

（4）盘活闲置资产，促进创效增收

公司将采取对外出租和供应链合作模式盘活闲置厂房、家居体验馆，充分利用

区域地理位置优势对外出租，获取稳定的租金收益。除传统的租赁模式，各方在技

术合作等方面可以探索更多元化的合作方式，共同致力于打造绿色、环保的厂区，

采用清洁能源供电、节水节能设备等，降低园区的能耗和环境污染，实现可持续发

展。

（5）加大催收回款力度、保证经营活动现金流

    公司将继续加大应收账款的催收回款力度，加快回笼资金，改善和稳定公司经

营现金流，确保公司生产运营资金的需求。

（6）加强绩效管理、提高运营质量与效率

公司将根据公司的目标和业务需求，合理规划人员需求，避免人力的闲置和冗

余。建立精简高效的组织体系，加强人才梯队建设，培养技术型人才队伍，遵从以

岗定人的原则，发挥岗位人员的主观能动性，挖掘人本潜能，提升整体素质。通过

调研岗位的市场薪酬水平、综合评估员工的工作经验和能力等因素，确定合理的薪

公告编码：2025-009

3

酬水平，并与经营责任目标考核机制相结合，激发员工积极性，营造干事创业氛围。

（7）积极解决诉讼仲裁事项

针对涉及公司诉讼仲裁事项，公司将继续积极与有关方进行沟通、协调，并聘请

律师团队协助应对，切实降低对公司日常经营活动的不利影响，最大程度上保障公

司的合法权益。

（8）积极开展各项债务化解工作

公司正积极寻求资产管理公司的合作支持，充分发挥资产管理公司金融资产处

置的专业化优势及纾困职能，开展债务梳理与评估，制定个性化的合作方案，开展各

项债务化解工作；同时协调各方商讨多种化解债务危机的方案，通过优化资产配置、

资产变现、盘活存量资产及债务重组等方式减轻债务压力，切实推动债务问题逐步

得到有效化解。

（9）提升公司治理水平

公司将提升内部管理能力，优化公司治理和强化规范运作能力，促进企业合法

合规经营。

通过以上措施，公司致力于实现可持续发展能力，增强投资者对公司的信心。

特此公告

宜华生活科技股份有限公司董事会

2025年 4月 28日